Est glossa in: Wenica, in verbis errorem. Calculi. C. de errore Calculi: que Calculum album pro meliore die visuratum: persi pot bat veritatem qui est: huc Wacrin diez numero, meliore lapillo.

Est glossa in: l. si creditor: in verbis perdidicisse. C. de negotiatis actione: vbi Accusans ait: Speciem legis qui volet scire: ipsa legem consulat: an sine culpa se perdidisse probare debet sub iudice isti est. Et mox addit verbis: horatii. Est glossa in capitulo: prudentes. In verbis ut debere extra de donationibus, que citas illud dominii. Beatus est dare quam accipere: illico subdit: proinde loci Martialis in Scenula probis ingenero quod apud omnes elitarer apud eum vero ederet. nemo: versiculi si quo inuit audire fuit hi:

Scenula tu comedis apud omnes: nullus apud te.

Alterius sicas pocula: nemo sua.

Ant tu reddi vice: aut define velle vocari.

Dedecus est tempore lumine nihil dare.
Sed quid viuferas glossas que poetarum versibus condite sunt retereo? Reliquam est: vt per plerosq; iuris interpretes poetarum versibus in grauibus rerum dissertationibus vios esse commonetur. Ceterum ne longius quia supra institutio: in hac orationis parte veret: vnu illud in pfectio: referantur. Jason in appendicibus: quas commentarius Chrysostophori poeti in institutionum libros assuit: in titu: quia ex quibus causis manumittere non licet. in: S in fraude creditur: in questione: vocans: an in rebus probabilius ignorantia censeatur: responderem rerum alienarum probabilitem ignorantiam existere posse: quod nemo rerum alienarum: nisi ad se pertinente: curiosus esse debeat: vnde inquit: et illud est Te rentis in: haec autem. Tantum a tua te oci tibi est: reliqua nos. Eni habetis optimi auditores: sic nam poetarum lectio iuris consulto utilis esse queat: siquidem ex illis exemplo tam veteris: quam recentiorum iuris consultorum cuiusdam etiam firmamen comparare potest: postulat orationis odo ut et illas duas philosophie partes: quarum unaquaque nature a secretis quadammodo est: **T**h*o* **O** **C** **I** **H** altera: quia mores informati **b** **i** **m** appellatur: iuris candidato sicut fore doceam. Et **T**h*o* **O** **C** **I** **H** quidem iurisconsulto profest: quod iurisconsulto frequenter in venescos orationis impetus dirigendus est: in quos frigide et ridiculo le dixerit: nisi quib; rebus venena parentur: quomodo hocis encet: exploratum habeat. Ut vero exploratum habeat: **T**h*o* **O** **C** **I** **H** auxilio fuerit. Nisi sibi stabilit iurisconsultus: si in mulieres: et par-

Oratio.

50. cl.

tus medicamentis abegerunt: orationis mucro stringendus sit: misi: ut **T**h*o* **O** **C** **I** **H** aditis qibus modis id fieri possit et an fieri valeat: expromperit. Sic Cicero in oratione pro Clentio non in qua tam discrete: et prudenter Oppianicum venefici rei persagere potuerit: si non philosophie quoq; eius: que reuera causas inquirit et docet: gnat^{ur} nullus. Que oratio adeo postterata placuit: ut iurisconsultus in titulo de penitus bonitatis mentione eius facere non dedigneret: At si in homicidas detonandum sit: o quia suabit iurisconsultus: si non cur ex vulnera illato aliquis perierit: razitiobus et philosophiae naturali de promissione potuerit: glos. in: l. prima. C. de emendatione seruatu: disserit: quod si quis seruatu alienus occiderit: cum legi Aquile obnoxium teneri: nisi probare queat: fernam illum ex vulnera non obijisse: id vero quomodo poterit homo eius philosophie partis q; reuera aranca scrutatur: penitus ignarus: hic locns de philosophia. **T**h*o* **O** **C** **I** **H** mihi patcio attingendum fuit: ut et alia que adhuc mihi dicenda incubunt: pro dignitate exponere possim: propterimum vero est: ut ostendam et alteram philosophie partem: que ad motes fingerendos conferat: futuro iurisconsulto oppido frugifer a fore. Princeps iurius Civilis scientiam re sanctissimam esse pfstat. l. ss. de variis et extraor. cogn. dicoinde et eos qui ei prefunt: sancite: integre et moret vivere decet: ne professione adeo sanctam malis suis moribus de honeste et debeatorem. At quinam iurisconsultus se optimis mout: exornare potest: hoc est honeste vivere: alterum: non ledere: reman ita mores hominum sonat: philosophia illa **H** **R** **I** **N** qui hanc philosophie partem: que mores fingit: vel extremis labiis: et vicitur: attigit nunq; non magis profecto: hoc facere potest: si modo propriae: cum sacris conferri licet (atq; Christianam vitam instituire valet: qui eos liberos: qui ad Christianismum insoumunt: nec ipse legit: vnuq; nec ab alijs sibi enserrari audiuit: hinc ipso vnu compumperimus: quia spurre quam illiberiter: quam mole sit viuatur a iurisconsultis: qui illam philosophie partem quaz Socrates et cetero democritus fertur: contempta illorū: quod aiunt pedib; ad sanctum illam iuris professionem innoluntur. Accedit usq; quod cum **T**h*o* **O** **C** **I** **H** una sit Ethicos pars: quid obsecro Iurisconsultus Reipublice clauso admotus in Repub; le dignum fecerit: q; neg ea que plato: neg que Aristoteles **w** **e** **p** **i** **w** **o** **A** **I** **T** **E** **A** scripsere: diligentissime et legerit: et tenuerit: An domum commode administrare poterit: si **T**h*o* **O** **C** **I** **H** in vnu aut ibi non legit: aut ipso non legit: aut nec ab alijs recte tractari vidit: Nemo opinor: hoc dixerit. Necigit **T**h*o* **O** **C** **I** **H** eu*te* **e** **c** **o** **s** **a** **l**: p er acdecer alijs q; ui uerit: mihi in illorum libris versatus sit: q; politie reti*o*nes docet: vel apud eos egit: q; ea q; in libris **T**h*o* **O** **C** **I** **H** scripta sunt factis in Republi: polaris ostenderit: Taceo hieq; iurisconsulto nunquam de quo bono: honesto: iusto: iniusto: fine: causias agat: siue et ultra iuuet alios dicendi est. Quid enim est aliis iuris pudetria: quia iusti iusti scientia: Lij. ss. de origine iuris: proinde pleriq; in-

rispendentiam partem philosophie illius que a moribus formis
dis nomen habet: existere affirmant. At vero unde equi/boni/
honesti/rationes derivantur: nisi ex platonis legibus: nisi ex his
bus Ethicis Aristotelis: ex quowim scriptis veteres iuri consuli
multa adeo depopulerunt: postrem cum sepe necessitas: que (vt
in proverbio est) feris careret: telum et accurritus rugeat ut quo
Republ. status in tranquillo sit: improbos accusamus: vituperi/
ascitamus: probos laudem: defendamus. At utrilibet homini
pro decoro tractandū: plurimum in illa philosophie parte: que
Ethicae dicitur: elaborare profuerunt. hinc enim: et virtutis ratio/
nes: propter quas homines laudibus ornamus: hinc virtutis sca/
turigines quoniam ergo homines insectantur. At vero pu/
tamus Ciceronem in verem: in vacuum tam vehementer: tam
prudenter dicere potuisse: si non ex mortalis philosophie libris:
virtutis formas tam proba perdidicisset. An tam spadice: rā diser/
te Archilam poetam laudib⁹ tollere potuisse existimamus: si vir/
tutum genera ex Ethicis monumentis gauisseret: quod si hec
mea argumenta aliqui nō faciunt fidem: vt credat philosophiam
tam moralēm quam naturalem iuri consulti prodeat: huic fidem
faciat ipse Cicero: t⁹ ipse iuri Ciuiis caeliſt⁹: qui in pluribus
libris: et epistolis testatur diciendi facultatem: quā Jurisconsulti
dictam an xp̄iam suam esse affirmat: intrinsīcā sapienti/
eis fontibus finire: t⁹ hoc nomine quandam videntur fusile: qui t⁹
morū et dictis pcepta tradidit. Sed iam tēpus est: vt ad id quod
in extrema orationis parte mibi dicendum sumpt̄ veniam min/
imirum tam Latine quam Scice lingue peritum futuro iuri con/
sulto admodum et utilem et necessariam existere. Utque hic oras
toso volo eos: qui partim temporum iurius: partim pceptorum
inopia neutrā harum linguarum perdidere potuerunt: ne
egreferant: me ha linguis itaenibus commendare. Non enim
id a me eo animo fieri: vt senes in ordinem redigam: sed vt quam
compendiosa via ad iuris Ciuiis studia: et versus lingue via/
tico instruci perueniant: ostendam: sed ad rem. hoc nobis:
qui pandectarum libios euolutiss: expletatis arbitrio: legum
sermone nihil latinus: nihil teritus: nihil politius vel dici vel ex/
cogitari posse. Quod si quibus pandectarum libios adhuc per
eratē adire non licuit: si ex Laurentio Valla: qui in omnium
manibus tertius: haud dubie didicerūt: quid de illis libiis: quāz
tum ad sermonis cuius tam attinet statuendū sit. Nam is in libro
elegantiarum tertio scribit se relegisse quinquaginta pandecta/
rum libios cum quadam admiratione: adeo ut primū nec esset:
utrum diligenter ne an grauitas prudentia an equitas: scientia/
rerum: an orationis dignitas preter: et maiori laude digna esse
videatur. Et pscsi ut idem inquit jurisconsultus: quales quanti/
que in eloquendo fuerint: iudicare non possumus: quippe
quorum nihil legimus: his autem qui inter manus versantur:
nihil est mes sententia: quod addi admissumque posse non tam: cito

quentie: quam quidē materia illa non magnopere patitur: quā
latinitatis atque elegancie, sine qua omnis doctrina ceca est et
liberalis: presertim in iure ciuii. hec ille. At vero quāma ranta/
sit in legam. Ciuiilis libis elegancia et nativa sermonis pro/
rietas: quinam obsecro. Juris Ciuiilis studiis destinatus: et
omnis elegancie: omnis latinitatis ignarus: aut per se ad plenū
leges intelliget: aut ut alii intelligant efficerē potest: An qui
Arctie lingue non proflus ignarus est: Demosthenis: platonis/
Luciani libros recte esse queritur: aut ut alii assequantur efficerē
potest: An lingue heb̄a isae non satis primitus biblia hebrei p̄ibe
intellexerit: An iwt̄ ad vulgare linguarum dialecticis venia:
qui gallice sonare non erat: potest: Galloum scripta ex/
acte interpretabitur: Num qui Germanoum linguam nō abso/
lute callet ea quāca Germanis vel eloquuntur: vel scripta extant:
absoluto assequeret: Beuiter an quis scripta qualis quāta sunt tan/
dem lingue cuius non ad ynguis peritus est: intellectu compre/
hender: nemō ut mes fert opinio: nisi Moicō illo Lucianico stu/
pidor sit: hec adfirmari. Necigitur iuri Ciuii definitus ex/
acte et ad assimilā leges intellexerit: si Latini sermonis nitorem
quo libri scripte sunt: non ad amissum perficere habeat. At hic
reclamabit aliquis: ergo Accursius / Bartholomaeus Baldinus: et si
qui sunt alii inter illos interpres. Juris in legum absensia nō
penerarunt ynguam: quippe qui id quod in consilio est: lingue
Latine mundicent sibi non compararunt: Audi tu: ergo quam
ut per etatem de tantis viris fortassis pronuntiare non possum:
ne si possim: in tanta a me dissentientium varietate facere:
quod id mihi inuidiosum nec minus superciliosum in me esse
posse: tamen quando hac mea oratione aliud i pecto nihil quā
y puma dissidentium inuentur studia: non tam Iudicis: quam
coniectoris personam in me recipiam. Et paucis dico Accur/
sium / Bartholomaei / Baldini: et alios huius gregis interpres
lingue Latine ignoras: non quidem in legum omnium reges
alumnatos esse: quid partim ingenii felicitate: quia olim non
parum multi Jurisconsulti effluuerunt: accidit: partim labo/
re infatigabili et improbo: qui cum omnia ut poeta illi in/
quit: vincat: legum quoque difficultates in plenaria literarū
latinarum ignorātām expugnauit. Ad multo felicius: multo labo/
re minori felicitatis: illa ingenia legū adita recludere potuisse:
si nature felicitas: yfus quoque literature latine accesserit: citra
omnes ambages exstimo. Sed cā temporum iniquitate latini
sermonis peritiae tam preclaris ingenij negare: o quā lepe in
se (vt in proverbio est) caligariunt et nocte: ut inquit Seneca:
in occultis gestarūt: tum quā sepe in legi interpretationib⁹: propter
latine lingue ignorantiam trāuersi in nescio quē a legib⁹ aberrā/
tem sensum: breviter sunt. Excepia hic referre opus non est: qui vo/
lo ducat: Atētā: Zafū proceri iurisconsulētū nostri fecit scilicet
p̄ta elegātissima evoluat: et exēpla plura quam inūctis illis bar-

bariei patronis graui exsistet: reperiit. Adhuc Cicero p[ro]rietate sermonis iurisconsultus pecuniar[um] esse debere affirmat. Quia vero aliud est sermonis p[ro]rietas qua latini sermonis m[od]icities et c[on]stitiones: hanc dicendo iurisconsultus non vnu[m] tuncib[us]: qui non eam a p[ro]prio excoluerit: perdidicero[rum]. Quia vero p[ro]m[on]emore: quod iurisconsulti: qui latine loquuntur: ceteris legi intelligentiam in auditoriis animo trahuntur: quia qui adeo barbarae dicuntur Sotthum quendam dicere credas: Qui enim non citius intelligit eum: qui bellum: quā qui guerrā adesse quia inducas datas: quam qui Treugam cocessam dicitur? Quis enim non citius adsequitur: quid proscripti quid preconio cetera sint: quam quid banniti existant: quid retroscriptio significet: ceteri auditori intellexerit: quid sit exhibere: describere: eripi sumere: quā ut pleriq[ue] loquuntur: exemplare: prius intelligitur quid sit exēplūm recognitum: quā quid exemplari: collationatum existat. An non vero quia titulus intelligit[ur] dicam stipulatio: disfunctio: est: quā si stipulatio alternativa est: iuxta: iurum: nisi quis prius intelligit: quid sit legibus solvere: quā quid dispensare: quid thema et propositum vel species legis sit: quā quid casus erit. Emouit: si non prius iuuenit: percepit: quid profiteri sit: quam insinuare: donatio[n]em. Quid sit equus: quid iniquus iudeo: quam quid favorabilis et non favorabilis. Sed hic quis patim[us] cui latini sermonis elegancia nauise est: obstreperit. Cito tu vocabula in scholis iuri[is] consultorū recepta: suo loco mouere et tollere. Audi tu: n[on] est quod malum: quam cum omnia studiū p[ro]stimo: n[on] potest restituiri: sed quando plerique qui docent nostro seculo iura profiterunt: p[re]ter barbare ista vocabula: in p[ro]pt[er]o non habet vila: boni consilendi erit: si quas a suis preceptoriis didicere voces: auditoribus communicent. Ceteri iuuenies: qui ista tempate: qua omnes bone litere effosserit: iuri ciuiili se addicunt: pauculum elegantioribus vocibus assueri velim: ut aliquando ybi senes nostri eius lampada: quod autem curio triderimus: studia iuriis in lucē yetere renouari queat. Porro quod Alexander de Imola quodā loco: enim non inter iurisconsultos numerādūm putat: qui non in ore habeat voces iurisconsultis assuetas: hoc est (sic enim ego intelligo) qui non conuertit barbare cetera alijs frustar[um] hoc ergo mea quippe sententia: perdidicu[m] u[er]o: quando confutatio latine loquētur digna sola sit que a nullo nō exprimatur: sed illi viro: quādā barbaro seculo florens alter sentire quā barbare nō potuit: condonandi est. Sub hoc latine lingue pertinet: hoc quoque commido iurisconsulto appositivū: qui ea imbutus est: sincerus et felicis iura doceat. Quia enim latīnam lingua docit sunt: bac fere ratione in legi exegesi yr[ea]t[ur]: primo omni specie legis auditoribus enarrat: deinde vsum legis ostendit: quid enim referit te plusquam vnytas legum in numerato habere: si nullus vsum certum tenetas. Postremo: quibus

argumentis nomotheta aliquis utatur: quibus orationis osculationis lascivias indicant. Tum si quid in interprete aliquo prime clausis admotum est: q[uod] ab legē faciat id in loco: cōmōde adscindit. Quod si exēpla huius rationis docendi leges requiritur: confulite ea que vel Zasius vel Alciatus latine lingue calevitissimi in leges scripserit: me vera dixisse compertierit. Scholasticum (ing[en]uū) hoc docendi genus elrecte scholasticum ait: q[uod] scolp[er]it: meo quidem iudicio non male congruat. Nam illud q[uod] a plerisq[ue] in scholis receptum est: ut tunc quisque suo officio se egregie defunctum arbitretur: si vel pius minus nulle leges una bona effundat: vel q[uod] Zasius placere video in interpretibus quādā in legibus illibrandis defudet: no dāno quidē: sed pius illud docendi in institutum memorā potius interpretis ostendat: ratiōne auditoris progressum nauare videtur: quando fieri non poterit: auditoris tot leges meminiscit aut polluit: aut velint posterior: vero occidit ratio tempori extra h[ab]edo inventa esse aparet. Sed quid hec moe[re]: aut euro: an docendo ratione: que cu[m] optima esse videtur: per me licet sequatur. Sed vi eo quo dignissima est ratio mea redat: lingue latine cognitionem cum ad alia multatum ad sincere et commode docendas legem conduceat: id quod et testatur: Cicero: dum Scenium Sulpitium hac gratia eloquentiam: que latini sermonis nativa puritas est: assumptissime scribit: ut ius Civile facile possit tueri. hoc q[uod] aliud elquam in Civile apte docere. Nec frustra idem Cicero Scenolum preclarum quoque iurisconsultum laudat: quod oratione limatus fuerit: de quo illud dicere solitus erat. Scenolum iurisperitorum eloquentissimum: eloquentissimum iurisperitorum est. Cur oratores ille eloquentia in Scenola laudibus onarant: si non ex oratori apparet: virtus et viriles fortes: quando stultum est aliquid in aliquo laude tollere circa quod: quis facie munus suum tueri possit: nec aliquid emolumentū alii ad dat. Nec idē Cicero Catilone iurisperitorum: in dicendo: prestantissimum fusse scripsisset: si nihil memori latine lingue cognitis iurisperitorum adiungere. Sed q[uod] veteres iurisperitorum tantū recensent: sunt et nostro seculo Scenola Sulpitii: Catilones: inter alios vero (nō oes) nominare longum eliceminet. Schelmus: Videus: Alciatus: Udalricus: Zasius: de primis duob[us]: nō ita multo post dicam: de postremo hic locus exigit: ut commemorem. Quanta vero dicendi scientia Zasius p[re]ficeret: p[re]ter discipulos suos: qui scribenti iura publice frequenter auditorio proficie preceptores sibi sunt: scripta: quoq[ue] eius elegantissima: terribilissima declarantur. Nec mihi credibile est virum illum tantus vigilis: tanto sudore: tanto scribenti redio: non enim aliter hoc sacrum constat et h[ab]et in proverbio et illa: suam latini sermonis puritate veneremur: que redemptum fusse: si non eam ad iura Civilia: et necessaria: rem comminodam intellexerit. Superest: ut Ecanice litterature cognitionem iuriis Civiliis candidato oppido necessaria:

¶ De Artibus. ¶

riam facta utilem esse ostendam. primo omnium bonam partem legum Civilium quas in pandectarum libus consuras habet music Grecoꝝ Platonis Ariftoteli Demosthenis: homeri denique libis collectas: tam manifestum est: quam quod manifestissimum. Tam quamus τὸς τὰ ἀριθμοὶ non conductit: tam mire leges intelligibiles redditre quibus fontibus emanantur: compertum habere. Tam quod non raro riuiū in lega in pandectaris derivari sunt cum in ipsis authorebus omnia pleno fluent alio. Tam quod in nostris codicibus plerumque lacunas Sceci legibus vacuas relatas coprimus. Quid igitur dicereimus: ibi vel leges non integræ: vel profici ex parte inueniuntur: num dividere potuerimus: id quod Acurius subinde in studio habet: quid aut relictum: aut omisso sit: si non ipsos auctores et quibus legeas decerpere sunt legerimus? Sed agite: ex eius plis agamus. Calistratus iurisconsultus in titulo pandectaris de nundinis: negotiatores et agricolas: et si q̄d aliud genus hominum est: quod exportat et importat merces ciuitatis bene constitute vires esse: ex Platone probat. Verum hic locus in exemplaribus nostris defycatur fuit: non facile quid sibi Calistratus velut intelligi posset: nec et quo Platonis libro descriptus esset: scilicet scilicet: si non Andreas Alciatus alter nostri seculi Sulpius locum istum ex libro Platoni de legibus secundo refutisset. Et ppter ex lege secunda in pandectoris de legibus finitio legis ex oratione Demosthenis: quam in Aristotilem habuit inter itam nescio quotannis locuſ ille ex qua Demosthenis oratione de propria fuit: penitus ignota fuit. Deinde Budens ille omnium et linguarum et bonarum literarum b̄vā vnde hic locus et Demosthenē decep̄t est: communis erat. Accedit quod si Jurisconsultus Sceci lingue peritus sit: locum aliquem ex Sceci authorebus in pandectoris ad iudici videat mox totus ne animo diuatis locus hic transcriptus sit: comparabit quod etiam multum opia ad intelligentiam legem suppeditat. Sic ut modo retulit: Calistratus in titulo de nundinis Sceca quidem Platoni verba Latina fecit: sed is qui Platoni nemus legerit: facile videtur: quaz plenior ex ita dicam: orationis flumine illuc omnia exuberent: lo ge enim Plato filius illum locum tractat: quaz a iurisconsulto tractatur: qui vel bieutari: sic em consicio: consulteret: rautum que pro se facerent: et Platone decerpit. Verum lector: qui illa et Calistrato transposita legi minus quid sibi illa lex de mercatoribus velit: intelligit: quam si in platone ipso vobis tractata omnia legerit: hoc quoq; in lege secunda de legibus in finitione legis et Demosthenē trāumpta accidit fusus cīm et plenus omnia Demosthenes legis finitione instruit: quaz Jurisconsultus in lege non raro tam a me adducta instruit: et quid sibi finitio legis velit: citius intelligit: qui e fonte eam hauiuit: et quid rūculo contentus existit. Confer igitur iurisconsultus lingue Greco cognito et ad hoc: vt ipsiusm oculis: quib; plus sidi quā al-

terius

¶ Oratio. ¶

50. cliff.

terius adhibetur: collustret. An loca Sceca a Jurisconsultis in pandectarum locis in lingnam Romanam transfusa: sarta et cetera quod dicit solet sint si aliqua mutilla et mensura depiechender mor ad ipsos fontes contendere: ne quid sit quod legis sensum remoretur. Et est hec non vulgariter causa: vt mihi videtur: ob quod Sceca lingua: ut qui se Juris Civilis studio destinant: diligentissime ampliari: exofcularique debeant. Sed quod sursum est: si Sceca lingua ignoras: et in vltimos Codicis libros incidas: in quib; ut Sceca voces sunt: vt vir tot noctuas Σινάροις. Ab his huius crediderim: hic sciam non plus precium opere feceris quam si in hebreia biblia incidas: hebreearum lingue rudis. Et ut illarum vocum ignorantia in suo: in agenda causis tibi parum obesse queat: quanquam hoc nondum profici mihi pertusus: quid enim faciet in foro verborum: quibus res appetit imperius: nempe hoc quod canis in balneo: ramen si interpretis fungaris munera ridiculum dicam: an ignominiosum erit te pro rostris magna professum: voces eriam pueris hoc felicissimo secas loquingue Grece gnaris: cognitis: postius ignorare. Ollis publicis consul qui se Jurisconsultus videri solebar: cum nihil minus esset: anquam testis interrogatus: quaz se nihil scire respondis set: Cicer: vt eras facetus in eius impertianam locutus: dice que so (at) sois de ure te interrogatum putas. At non etiam credimus talia scemmatia nobis: si non in os: at clavis obiectus irit. Dilice se Jurisconsulte: pene aliter dixeram: prius quid voces sunt: quibus ad ea Juris volumina refere sunt: quam te rerum ciuilium doctorem profitearis. Nec iniuria hoc audiunt isti vocum contemptus natura enim ita comparatur est: vt rerum scientia contra vocum cognitionem constare non possit: siquidem cum principe philosophorum teste Aristotele: voces rerum semibala sint: vocib; non perspectis: et in resuquirari voces signa sunt: et note cognitione hallucinemur: oportet. Quomodo igitur per Deum immortalem leges intelliges: si non verbi quibus lez videntur intelligas? Quod si rerum cognitione: citra vocum intellectum confistere potest: quo orecchia fronte Labeo Jurisconsultus se plesroque iuris nodos vocum origine et ratione non sequitur: ab his penit. Tenedias: vt Sceca in puerio et discipulis fatetur. Cur igitur Jurisconsulti in libro de legatis tertio: adeo auxiliis: adeo accurariam Sceca: iam Latinam vocabula interpretantur: Era datur ergo titulus de reris et verbis significative: qui quoque ppter vocum Latinarum: iuxta Scecarum cregeremus complectitur nihil. Sed valeant isti linguarum et omnis Latina dictio: postea si non succensere velint: hoc hinc que iam de necessitate lingue Grece diri adderem: non raro tam legis intelligentiam in uno Sceco vocabulo recte intellectu verti. Est lex terita: in pandectoris de conditione Triticularia: que vulgo sic legitur. In hac actione: si queritur res que pena est: cuius temporis ellimatione recipiat: verius est quod Sceca us att: condemnatione.

Oratio de Arti. Chalito. legendor.

v

De Artibus.

nis tempus spectandum: si vero desierit esse in humanis mortis tempus; sed etiam ante secundum Celsum: Requia nosis: ubi pro antea Seccam vocem Alciatus noster reponendum esse docet: ev πατρι δ quasi quis patet: latius et non obliterat utri angustis que vox nisi reposita sit: totum sensum legis subvertit. Unus lex illa actione ita tempus mortis consideretur: ut a levissima eliminatione lymphagendas et angustias rem contrahamus: sed potius pro bono et equo estimacionem incamus. Tuncrusus dum hanc vocem Seccam hic deesse ignorat: velut ποτε ille τε καὶ υπερφος in voce antea: se in tres formas nec admodum sibi constantes transformat. In promptu mihi essent leges aliae: quidem plurimae: in quibus propter ynam aut altera ratione: Seccam exulantem torus legis sensum οὐ καὶ νότο miscetur: sensu sit ex una lege didicisse: in una grecā vocabula recte perpecta: torus legis aliquando piaram et puppim consisteret: et proinde summopere lingue Grecē cognitionem eique in legibus versari voleret: necessariam esse. Taceo hicquod iuris suuero: nec istas voces: quod Secco sona: cadant: vobis eris in forensibus negotiis vniuersum est: circa literature Grecanice cognitio nem exakte intellectus: rite: cuiusmodi sunt paphernalia bona chirographum: Apochā: Antapochā: protocollum: bona hypothecā: hypothēca: Trapezita: signum authenticum: et si que aliae voces sunt: quibus ut et cōfessis Secis via marcenescunt est: hic dixerit aliquis harum: sine vocum: ergo lingua Grecā Jurisconsultus facile carere potest: illas et ratiōne forenses et omnium literarum bonarum: ita Grecē literature imperitissimum: et intelligant: et quaz cereberrime in ore habeat. Audi tu homines isti et suis se dignis libitorum lacumis ista vocula et tuncque bauriunt: quos si acriter vigeas: ut tibi vocum quibus adeo crebro vntur: rationem redcant: nihil plus dictur sunt: quam Cownis illi qui Oeratio Cesari et Actiaria victoria revertentur occimes x̄c̄ḡ ne: et quid illud sit quod ab Auctore summis labioribus institutus occurrerit: dicere potuisse: hoc ad pecuniam corradamentum nihil impedito est. Inquires. Ante diri mihi in ista mea oratione nihil rei esse cum istis qui Jurisconsultum sola lucri cupidine correpti: discunt: si modo discit sed cum his qui in hoc omne occurram: in hoc omne reponunt nego timi: ut etier diez iurisconsulti possint. Valeant igitur iste aurii et argenti hydriades: et lucris suis ita ut possint fruatur. Nam est opinio: satis comprobatum: quam Grecē literature cognitio futura Jurisconsultis per necessaria et perutilis erisit: quod si aliquem hec mea argumenta non mouent: ut iurisconsultis futurus linguarum cognitionem sibi compare: hunc opinio moruerit Justinianus ipse: qui in erordio fastum pandectarum lin- guam et latinam: quā Seccam eternas esse optat: nec immunit: ut erat vir illius: et non utrara lingua exercitata: ad legi studia intrarent: et operas editiuros. Quid enim ei ut Secca legib[us] ad

¶ Oratio. ¶

Et **B**etis vocabulis: que ybius obturbant: facit iurisconfultus lingue. **G**reco profus hospes: Dixerint z hunc iurisconfultorum exempla: qui: ut et respositis eorum consicere licet: utrangs lingua er equo calluerunt. Dixerint z hunc nostris seculi iurisconfulti: quos qui iurius callentissimi sunt in utrangs lingua: insignter existunt. Et ut alios omittant: et Saluimus Budens: Iesu bone: quam rara: preter iuris Civilis exactam cognitionem: in utrangs lingua eruditio pedit? est. Andreas Alciat? virum quo necitas maior ne iuris cognitione utrangs lingue exactissima peritis existat. Cui vero verisimiliter videtur: viros illos: tantis labouibus utrangs lingue scientias: sibi comparatuos fuisse: nisi eam ad utraria Civilia z valde necessaria z viylem fore preuidissent: si que tantorum viroum exepila non commoneantur: ut plus in utrangs lingua perdiscenda opera ponatur: qd iuris adita sive habeatur: hunc necis qd mouere posuit. Est qd ab difficultas aliquab z utrangs literaturae discenda abstrahat: absterret. Ad istum modo ingenii mediocrem aditum amorem vt in puerorio est: musicam docet: utrangs dicendi linguam ardes vt Accedit preceptor non omnino imperitius remitterat: nisi ciuius utrangs literaturam perdidicerit: quas quondam magister nostri seminatissimi misteriandaz perdidicerunt balbutiem. Si quid difficultatis in his linguis perdiscendis est: in rudimento: sive ablythio deuocando existit: quod ybi iam deaurauimus omnia quae discenda sunt: syneire z melle fluere videbuntur. Sed quid hec hoc loco: Intellexisti optimi auditores quibus literis op' sit ei qui copendio ad iuris Civilis studia paucior velit. Intellexisti pummo omnium ei eas descendens artes que sermonis magistre sunt: cuiusmodi est Grammatica/ Rhetorica/ Dialetica. In Intellexisti historum iuxta poetarum lectione quoq; iurisconfultorum instructi esse debere. Intellexisti iuris candidatus: duas philosophie partes per cognitos oppido profuturas quarum una rerum naturas inuestigat: altera ad mores formandos facit. In Intellexisti z Latinaz z Grece literature cognitionem parandas: ei qui inoffensio pede: in iuris Civilis campo innerrare cupiat. Ex quibus obiter impudentiam dicam: an infaniam illum: qui pueros viragat oblitio: iuri delinquentibus: putant: liquido precipit. Totum tuis: ex intimis artium humanitatis fontibus deriuatsum est: z veterum iurisconfultorum litera: omni pulsca z veteri eruditione scalent. Et sunt: si De placet: homine: et iurius Civilis: utrupsa illa veneranda iurisconfultorum plazza intelligit posse existimant: etiam si quis omnis humanitas: omnis vere eruditio: ignarus sit. Neque vero et illud consentaneum est: quod plerique dicunt: eos qui secundum bonarum literarum cognitionem partam: iuri Civili animum adiungant raro insignes iurisconfultos enadere. Quis Seruio Sulpiuio in iure Civili Ciceron seculo fuit prestantior? At is re ad ins Civilis animum adiecit: nec Balbus inter interpres iuris: poterimus est: fine quia ingens acumen foecit: sine

¶ De Artibus oratio. ¶

diligentiam in tractandis legibus consideret: at si sero inscius
vile sit agere: pietate alios innumeratos qui quamvis oportebat
in iure tuam Civili infiniti eruditissimi ensenatur. Quare vos
optimi iuuenes ne credite: ne obtemperate illis: qui vos omnium
literarum omnium linguarum rudes: ad iuris Civilis studia illu-
cunt. Cogitate illud Cathonis: Sicut cito: si sat bene: cogitate
tum deum vobis tempus discendi iura appetentesque:
iam in bonis et literis et linguis: solidamētae certe: quas
quibus pretermisso: nunquam hoc quod eu-
pino: nempe ut ius Civile: et recte per omnia
ma intelligatis et feliciter tractere:
consequemini. Nobilis enim
fenerentia Quintilianus:
ad nullus rei sum-
mam nulli prece-
deribus ini-
tis que-
niri.

D 3 x 3.

S Y A Y S.

50.clv.

LConsilium de compendiaria
discendi iura Civilia ratione: ad Mauriciu-
m Breunlerum. I. U. Licentia-
tum: Autore Christopho
ro Hegendorphino.

Christophorus Hegendorphinus:
Mauricio Breunlero. S.

Cum tu nuper: **O** di doctissi-
me Mauricii: apud me pianderes: et ut inter paucos
dum accidere solet: de rebus variis cofabularemur:
tandem de iuuentute nostrae studijs sermo ultra
cirroquo inter nos habetur: ubi tu inter cetera dice-
bas tibi valde placere: quod iuuentus hoc tempore ad grauiora
studia contedet: nam alios ad Theologiam animus adscire:
alios Medicina studio tradere: tertios: iurisprudenter nomine das-
re. Verum hoc tibi displicere aetas quod cum tam Theologie:
qua: Medicina studio multo adeo: et certe professiones utrangu-
felicitate auipicata via a doctissimis quiduscq; et Theologis et Me-
dicis prescripte sint: nullus inter iurisconsultos nostri seculi cer-
tam Jura Civilia ingrediundi methodum inuenit: premonstra-
ret. Ad debas te perloquere non possum: nominis Jurisconsultus:
sepe confunditur: quoniam pacto: iuris Civilis studia feliciter auipicata
canda essent: sed neminem adhuc aliquid certi tibi ostendit nec
in ratioce accedendi iura Civilia consenserit: nam aliud ab institu-
tionibus Juris Civilis hoc studium auipicandum esse conser-
uisse: alium ab interpretatione lectione in hec studia ingrediendi
esse suassisse. Tertium iuris candidatum: ab initio statim profes-
sores iuris omnes diligenter audiendos efficiantur: hincque
inter alios altam qua domum studiorum cursus instituendus
erit: viam molistrasse. Et cum qua es facundia: multorum consi-
lia: que tunc iuri Civili se dedere vel fuit data: nobis inter pra-
dictum: diferte expoluisse. tandem me invenit: equid tu Chi-
phophore consuleres: si rogareris a iuuenie: ut dum ei itineris ad
Ius Civilis perdiscendum esses? Ego vero in presentia id quod
mihi commodatum: et rectum videbar: dixi: interim rem mecum
alitus: et accuratus repetens: concepi animo ratione quandam:
que mihi non omnino absurdar: et Iuris Civilis candidato non
infringisera visa est. Ceterum ut tu illius meae rationis discepta-
tor esse possis: eam in literas relatam ad te muttere volui. Et ne
inter legendum rerum turba: onerareris: et quam forsan fides
v. iii

¶ Consilium ¶

littera quam salubriter his qui iuris sacris inaugurarunt cuperunt et
suum discipere nequeas: in capita quedam vniuersitatis consilii mei
summiam redegi.

Capitulum primum.

Si in villa alia re instituenda animo obversari debet i-
lud: quod nescio quis tandem dixit: deliberandum est
duo: quod statuendum est semel in Jurisprudentia ad
eunda animo obversabitur: quod moneat iuuenem:
ut prius secum deliberet: quas ad ius Civile dicere
dum animum adiungat: primo omnium deliberabit secum: an
huius discipline adeundae maturum sit: tunc vero se maturum esse
ferat: quando iam omnibus bonis litteris se exornauit: quan-
do iam Sicce iuxta Latine literaturae gnarus est. Cetera tenet
bonarum litterarum cognitionem: circa linguarum peritiam: in
legum studiis nihil nec spe sua: neque aliorum expectatione
dignum efficerit. Marcus Cicerus tabulas legum duodecim
omnium philosophorum bibliotecas vocat quod in his omnes
philosophie partes repositae: et recondite sunt. Jam in quinqua-
ginta pandectarum libris fusi et vberius a veteribus Cesa-
ribus usque Jurisconsultis partes tuis Quaestiones et tractatus
extant. Quod si igitur ille tabule duodecim iuuenient philosophos
phian complectantur: et pandectarum libri ex illis tabulis seu
fortibus puomanant omnis philosophie gnarus sit oportet
qui in Digestorum libris feliciter versari volet. Sed ut quid ve-
sim intelligatur philosophia mibi: siuenda est. Philosophia non
est hoc studij genus: quod Sophistica: que Neronis Ther-
mas refrigerare possent magas persequitur: sed philosophia est
artium dicendi: motum Civilium: et philosophico cognitio. Di-
ctionem: hoc est: orationem tres artes informant. Grammatica:
Dialectica: Rhetorica. Grammatica docet et verba verbis apte
inter loquendam copulemus: ne generibus (ut inquit Cicerus)
numeris: et temporibus: personis: calib: perturbetur oratio. Jam
quis negare ootet: quin Grammaticas cognitione necessaria sit. Ja-
ris candidatus: quippe sine qua: nec verbo in legibus conte-
rnum obleruare: nec ipse ut quid dicat: auditor aequaliter: et
elucere potest. Taceo hic de propria et nativa cognitione vocum:
cunis quoque Grammatica magistra est. Quonodo igitur vo-
ce legum. intelligit is: qui et Grammatica vocum significatio-
nem non quoniam perdidit: Rhetorica orationis cultum: et
gantiam docet. Cultus orationis in hoc situ est: id quod dicere
velimus: intitide: politie et venustie dicamus. Elegans orationis
est nihil aliud: quam nativa sermonis puritas et venustas. In
Iure Civili: quanta orationis cultus omnia: nienteant: quanta ora-
tionis elegancia omnia: suant: nouint: si qui pandectarum li-
bros vel extremitus: ut dicitur: digitis attigerunt. At vero quid sa-

¶ Descendi iura. ¶

50.cly.

ciet in istis libris iuuenis: omnis cultus: omnis elegans oratio,
ni ruditus et experus: nihil profecto aliud: quam homo rusticus in
cubiculo vestrum cultissimum: vasorum Corinthiacorum: re-
rum omnium elegantissimarum instructissimum facere posset: mi-
rabitur quidem illum omnium rerum mundum et ornatum: sed
iliu homo his rebus non exercitus non nouit: sed nec quid
artis in re qualiter sit: pie infecta intelligit. An non etiam hoc
omnia elegante orationis rudi Juris candidato in pandec-
tarum iubitis omnirati superlectile elegansissimum: omni natina
dictionis puritate referenslimus: vnu venire poterit: nimirus: ut mi-
etur quidem veterum Jurisconsultorum in dicendo et nitore
et elegantiam: sed pie ignorantia Latine dictionis res quas tan-
opere admiratur: in vnum suum connettere nelicit. Tum quid
in hac vel ista lege artifici insectum sit pro: non asequatur:
quando ita natura comparatur: ut nemo rei cuius ignarus er-
sit: artem intelligere queat. Nec igitur sermonis artificium nisi
sermonis artifex intelliget: porro si Jurisconsulto aliquando
vbi: vbi tandem sit: et facienda erunt in suae quid et ingratius sus-
cipiantur: si non inefundarum aurum illecebros: que et
Rhetorica discuntur: perspectas habuerit. Quid commemorem
hinc: quod a dmodum discere et distincte res iuuenies in legibus
tradantur: et id quod iuuenies Dialectices imperitus nunquam
quoque intelligit. Dialectica est enim ars: qua: ea que distinxte et
distincte tractata sunt: cognoscimus. Accedit huc quid in legum
studio subinde probationum iam evtereo: et iam ctereo: vnu fit
metu: has quoque nec asequetur: nec pro dignitate tractare po-
terit iuuenies: qui Dialecticam nunquam vel: ut in pionerio est:
a lumine salutavit. Etenim Dialectica est organum quod dicit: quo
argumentou formas intelligimus: et recte argumenti uti ya-
lemus. Et hic quid est tam Rhetorica quam Dialectica vnu
in legibus ipsa tractandis. Quid vero Jurisconsultus Dialectis
cessus ageretur in foro: vel in concione ad populum habonda-
vel in consilio bandis: certe cōfusa et vnu impetus quidam metis
dictat: effundet omnia. Nec aut quid ipse dicas: si subito dicendū
sit in promptu habebit: nec quid dixerit: aliud intelligent. Nec ini-
ria: siquid illius artis expers est: que statim quid de qualibet re
bici debeat: et quo ordine et intelligatur dicendū sit comonstrat.
Venio ad Etymicē: cuius ad eo pandectarum libri referri sunt: ut
mirer alicui iuueni tam parum esset frontis: ut philosophie mo-
lis audire: quā liberis carnis: et: ius Civile attingeret audeat. Et
audi: philosophia moralis virtutum cultum doceat: regna: vides:
domos: familias: homines: denique ipsos ad optimam queque infor-
mat: dirigit. Hac civile ins: pfectetur. Juris: enim precepta sunt:
honeste vivere: nemine ledere: suis iuriis tribuere. Et Juris
precepta: Instruktio de iustitia et Iure. Quid vero aliud est honeste
vivere: quā virtutem omnib: virtutibus excusat: traducere: Quid
aliud est nemine ledere: quā de oīb: benemerent: male de nullis:

regno suo contentum esse: et alium regno suo non videtur
perturbare: non alienas domos expugnare: inuidare: non vibi
bus aliquum vim inferre: eas diripere: vi occupare: At ius suum
cu: que tribuereret magistratus venerari: colere: mutuare: recti
gal: eis persolue: nemine via de fruadare: exonicuque ins us
ilesum relinquere. Jam cum philosophia illa moralis et ius Ci
uile adem doceant: mutuus retulerit in philosophie moralis ar
thobius prius diligenter versatus esset: quā Iuris Civilis studia
adcentur. Cum quantu[m] ad leges naturae attineret: quibus Cicer
one auctore: oia iura Civilia emanarunt: ille certe plenius apud
philosophos et apud Jurisconsultos tradidit. Tū q[uod] vir
tates quas premis ius Civilis ornat: et q[uod] virtus q[uod] punit existant
rectas et accuratas philosophophū quā Jurisconsulto libri ex
plicat. Ceterū sunt in iure Civili multa de vencitio[n]e: de abor
niis: de homicidiis: de caustis rerum variarib[us]: que singula circa
philosophie naturalis cognitione nec capi: nec tractari possunt.
Nam philosophia naturalis est: que causas: energias venenorum: me
dicamentorum: quibus abortivis extinxentur: cedis et vulnera in
fictu facte docet. Illa est quoque philosophie pars: q[uod] caus
a: q[uod] effectus: quoq[uod] viuum et apud Jurisconsultos esse restatur.
Ciceron: communiter. Necessaria igitur iuris studio[s] huius phi
losophie pars cognitione existit. Enim cum in pandectarum
libris: aliquando platonis: aliquando homeri testimoniis: ad
leges roborandas adducatur. Cum omnes Digestorum libri a
deo Sicut vocibus plene sint: ut viri Athenis tot viu[m] fuerint: et
subinde a p[ro]ficio Jurisconsultis: ad Sicutorum literas tacite al
ludatur. Sicut linguis calleat opotest: qui iuris Civilis adi
ta penetrare concupiscit. De elegatia latini sermonis: quo leges
conscripte sint: quid multa commenorem: quam ante hac dicitur
sit. Legibus nihil venustus: nihil latinus existere. Fac igitur ali
quis: et ius ciuile se ad vnguentum intellectum speret: etiam si om
nis Latinus sermonis imperitus sit. Quis: nunc igitur tam stupi
sus est: ut non intelligat: se tunc matrum Legibus Cicero
adundis fore: quam torus philosophie equum tam Sicut quā
Latine lingue pertinat: sibi comparabit. Sub hec iuuenis ius Ci
uile adiuturus cogiter: an voce memorata: facundia polemicaque si
in eo desiderantur: nisi forsitan nunquam in solez proditur sit:
sed semper in umbra secum: aut a & d. aut consilii tantum co
scribendis operam suam impendere velit: nescio an ad ius Ci
uile animus appellere debeat. Ridentur Jurisconsulti si in publi
co agat: et nō poce leni: suauis: scribili auditori demulcent aures
Turpiter sedat Jurisconsultus: si Conuincionibus foris: nibil vel
ipse memoria redere: vel nihil quod ab aduersario dictus est:
memoria complecti queat: nunquam se publico committere au
debit isti: qui infacundie seu confusus est: semper enim metuer: vt
anceps orationis eventus est: ne aut pudente suffusus interstiles

¶ Descendi iura. ¶ 50. clvij.
scat: aut balbutiendo procerum: qui auscultant: aures enecet.

Caput secundum.

Nec illud iuris studia aditum ignorat: iurispuden
tiā a Deo concedi et die donum existere: prōinde bo
na conscientia eam et excusat exerceri posse. Nam cum
magistratus Deo sit: ad Romanos decimo tertio: nec
magistratus sine legib[us] officio suo fungi queat: siqu
dem et legibus que iusta: que iniusta sunt condicte et legibus que
pena que premio digna existunt facia hominum percipit. Leges
sunt iuris Civilis ut que partes omnes magistratus sunt a Deo pro
fecte sunt: et a Christiano quoq[uod] tractari conscientia bona queunt.
Ja quod hac gratia moneretur et pectoribus quoquandam opinio
nem illam prauam radicibus etiam: quā fibi legum ciuilium
tractionem et conscientia Christiano homine indigna persuadent:
ut cuiusque porficius infensus sit: que opinio duo mala parit. Unū:
quod nemine et Christiano et Juri: consulti esse posse: effectu: unde
eriam vox illa nulli non in ore emanavit. Omnis Jurisconsultus
male de religione sentit. Alterū: quod pmulti ignari h[ab]eant p[ro]fessionē
adeo ordinaria esse in hac citra omnē conscientia porfici
voluntur: quippe qui p[ro]ter vnu lucru quo iure quaq[ue] iniuria
partim: aliud querunt nihil. Nec deerunt h[ab]ilane homines ab
sque fronte qui mercedebit quod Jurisconsultus piu quoq[uod] esse ve
lim. Sed quid mea refert quod impium lucrificari genus in me
deblateret: modo illa pauli sententia vera sit: ad Romanos. xiii.
Unusquis vestrum de scipo rationem reddet deo. Uniusquis:
dicit paulus: sine igit Jurisconsultus es: sine Medicus: sine The
ologo de factis tuis tibi ratione reddendā esse certo scias: prōin
de vicienig ita agendum erit: ne vbi dominus nobis rationem
posturus veniat: rationem vite nostre redderem non possumus.

Caput tertium.

Este monuit quidam dum in quanis re finem spectari
vult: sic enim fuit: vt quis et de re cui se dicere cupit: const
itutum capere queat: digna ne sit cui se dicet. Tū sine rei
ob oculos obversante: re aliter atq[ue] equum esse: non te
mere viciet: prōinde iuuenis iura Cuylia adiuturus:
quis eorum finis sit: secum cogite: et deinde ea vel amplectatur:
vel fugiat: et vbi ea lata perdidicis: etiam studeat: ne alios tam
et d[omi]nibus Cuyliibus viciat. Sunt vero iure Jurispudentie
varii. Unus est: ut iuris Civilis cognitione para[m] rem publicā
recte et pudenter gubernare possimus. hunc iure Jurispudentie
statuit Justinianus imperator in Summa Iustag ope in prefatio
ne Institutionum. Alius est: ut ad iuris Civilis cognitionem: tā
dem: viduis oppressis subueniamus: pupillis veratis succurra-

Consilium.

mus: que opera a deo ad primae cordis sunt: et que a nobis in primis erigit. Esse puto. Querite iudicium: subuenientem oppresso: iudicante duplicitate: hoc est: defendente, hebreos more: defendete viduam. Est quo: et zile: Juris iudicium finis: ut nobis collet quid nostrum: quid aliorum: quid equum: quid iniquum sit. Sic enim Cicero i oratione pro Cecina inquit: hoc vobis in mente veniat: nihil esse in civitate tam diligenter: quam in Civili retinendam: et enim hoc sublatum: nihil est quod exploratio cuique possit esse: qd alienum nihil est quod equabile inter oes doles: atq; vna: omnibus esse possit. hec ille. Nam quod pleriq; iure Civili abutuntur: et quod ad hominem salutem repertum est: ad eorum perniciem: et damnum conseruitur: id non iuri Civili: sed paucis hominum voluntatis imputandum: est nisi forte sacratissimam Theologiam damnabimus: quod ea pleriq; hierophante adeo abutuntur: ut nihil minus: quam quod dicitur videri possit: sed hoc proscissus ex animis hominum reuelum esse debet: et professiones literarum ex prauis hominum abuentius cupiditatibus: vel damnent: vel vituperent.

Caput quartum.

Reliquum est: ut doceamus: que nam is qui iuri discernit: de animis adiungit: vel priuatum legere: vel publice audiire debet. Ego quod nihil commodum et rectius alicui visum erit: hinc mea sententia nihil preiudicatum esse volo. Mea hec est ratio: Juris confutatio futuro nihil esse melius: nihil condonabilis: quam ut primo omnium institutiones iuri Civili et priuato Marte legat: et si precepitos idonei copia est: audiat. Nam cum Fabio auctore: ad summam nisi precedentibus initio: non perueniat: et libri institutionum elementa et iniuria iuri sint: Singulare hic libri in poemato instituto: merito ab aliis Juris Civili studio auspiciantur. Ceterum institutiones illas iuris: ita a iuvene legi yolo: et simplici verborum Justiniani sensu contentus fit. Accurulis Glossas: quae sane magna ex parte optime futilitatem: quando in milia s' faciat: idq; duobus nominibus partim: quod a rudimenta prima simplicissime discenda sunt: partim quod gloso institutiona vtilia quidē multa s' etiā multa parerga: et difficulta producent: que rūde adhuc animu multitudine et varietate onerare: et studio illi proposito abstrerrere coquunt. S' his igit. Instar: de iusti: et Iure. Ad bec volo iuuenem tam diligenter: tam crebro institutionum libros legere: ut nullus sit paragaphus in illo titulo: quin eum melius quam vngues suos teneat: deinde nec mihi infusgerum: vltetur: ut iuueni Juri Civili destinatur: titulum de verborum et rectum significacione diligenter coluat: leger: relegatque. Nam quando quelibet professio sua peculiaria habet: et vocabula: quibus non perfectis in ea professione feliciter versari: potest nemo: nos iurius titulus ille a Jure Civili

Discendi iura.

fol. clviii.

candidato studiofissime legetur: nempe et quo vocabula Juri cili illi propria consequitur est. Circumferunt vulgo Lexico quoddam iurius Civili: quod quamvis non omnino indignum est: etenim: ramen iuuenem malum ad fontes statim rerum ab initio contendere: quam circa riuius et confundere: postrem et illud consultum primis discentium studiis videtur: ut regulas iuriis monitor discat: quiq; iurius retinendam: et enim hoc sublatum: nihil est sollicitum: quid glossulari adserant: satius sit si regulas simplicissime et intelligat: et memoria teneat. Ubi aliquando plus virium in legibus habuerit: tum si volerit: glossulariorum eges eos confutare potest: hec que aliquamdiu iuri ciuili se destinantem: quam potest fieri et diligenter et legere et audire velim.

Caput quintum.

Et rerum vbi iam in institutionibus in titulo de rerum et verborum significacione: ut regulis Juri aliquan- diu versatus est: tum ad Codicem audiendum: si modo preceptor idoneus adsit: vel si preceptor defit: les- gen dum gradum faciet. In quo hoc primis omnium elaborabit: ut omnium titulorum codicis elenchos et argumenta probe comperta habeat: quo: si de aliqua re sermo oratur: statim vbi aliquid de hac re conquiratur: ei respondet: et tunc coniunctim tam institutiones quam codicem et lege et audire poterit. Tunc quoq; tempus est: ut gloria illas: quas ordinarias vocari: aedat: et apte: et distrete leges vel exponant: vel adducant: cognoscere: id quod non paru ad augendu iudicij acrimonias: codi- perit. Nolo vi iuuenem statim se interpretum turba coemenda onerer. Si ei interpretet legere in animo illi: illa glossariz ut rō- via: et a legari Bartholo: Baldi: et alijs interpretibus legendis: tunc tēpus est: ut quādo iam legibus exercitatis: iudicare queat: vbi interpretet: legibus: aut consentanea: aut dissentanea scri- pserint. Alioquin dum quis diligenter: et prius interpretetur: quam iuri Civili legitemen: vt non raro in errorem ducatur: quans do nemo negare potest: interpretetes sepissime in legiz exegi: turpissime hallucinari et aberrare.

Capitulorum.

ATcum quis et multam et longam operam evoluendis et institutionibus et Codici impedit: tum primum pan-declarum libros: vel apie leget: vel prelegi audiit: in quibus legendis hoc quoq; iuuenem prestare velim: ut titulorum rationem habeat: et ad iurius leges quas lis- bet: erigat: ita sane futurum reat: ut ei leges titulorum: in collectu faciliores existant. Quod si iam interpretes emere vult: emat pauco: et eos quidem selectos: cuiusmodi est Bartholus: Baldus: paulus de cas: philippus Decius: Zcasius: Alciatus: quos iudicio quam potest maximo legere: non statim ex Tripode (quod aruit) protulit esse existimans: si quid Bartho: vel Baldi:

¶ Confessio ¶

Dixerint: sed secum expendat: an ea que affirmant cum legibus
encongruant: expendat quibus rationibus videntur: qua si de leges
legibus concilient. Beuter in interpretibus legendis iuueni
iste regule posite sint.

¶ Prima.

Secunda est non tota lege perspecta: aliqua eius parti-
cula proposita iudicare: vel respodere. Ex hac regula
deprehendit interpres locis exprimitis vni aut alterum
verbum ex lege quamplam ad aliquid vel confor-
mandum vel infirmandum decerpere: quod si tota
lex perpendatur: vel ex Diamente cum eo: ad quod citatum ei:
pugnare consperterit.

¶ Regula Secunda.

Sraudem legis facit: qui saluis verbis legis: senten-
tiam eius circumvenit. hec regula eo facit: ne iuuenis
temere patiatur sibi aperta legum verba in sensum
plane alienum detorqueri.

¶ Caput Septimum.

Colo quoq; iuuenem summo studio audire eos qui in-
tra profertur. Notum enim est illud Ciceronis ad
Trebatium: artem iuris lumen & doctorem re-
quirere: unde Cicero se in iure Clituli M. Scenola p-
ceptore vium fatur: vbi iuuenis e plectione domi
redierit: tum hoc ratione vter: primo omnium schema legis a
preceptore recte ne an perpera efformatum sit. Deinde si ad
aliam speciem cause hec lex accommodari queat: fecum co-
gat. postremo: ybi legem recte intellexerit: eam memorie man-
det. Et si hec obiter moneam: nolo iuuenem se multis vel pieles-
ctionibus onerare: vel multis pueratim leges obiuvare: quando
memoria rerum multitudine non raro & habefit & deperit: po-
uide vnam aut alteram potam audiendi legibus imperiat:
paucia legat pueratim: que audiuit: que legit in memorię thesa-
rum reponat. Et ne vel audita vel lecta excidant: ea subinde a
se erigat: succurrat ei quod Alphenus fenerator apud Col-
mellam scribit: quamvis bona nomina mala fieri: nisi admo-
neas cogite: quamvis felici memoria peditus sit: quamvis res
bene memoria complectatur: effugere posse: si non eas subinde
quasi se de credito appellando: reperat.

Cum vero omnes artes viu & parentur & confirmantur: velim
quaque iuueni iuri Clituli deditum: aliquod progymnasmata
habere: in quibus si que vel audit: vel legit in soleim (quod si sit)
et vmbra procedere queat.

¶ Discendi sura. ¶

Caputum progymnasmata.

I iuuenis inter suos contubernales eiusdem studi-
emulos versatur: mox ea: que aut audit aut lectio-
ne priuata: in legibus accepte: in medium proferat:
et aliorum sententiam ac iudicium de his conquerat.

¶ Secundum.

Non raro & iuris Civilis candidati conueniant: & the-
ma: veluti malo contentio: in medium coniecto:
inter se diligantur: & legibus leges oppugnat: leges
que inter se discordare videntur in concordiam redige
re conuentur: quod si ultra vires eorum est: aedificare pre-
ceptorem: qui disceptatione eorum de antinomia orta dirimat.

¶ Tertium.

Disputationibus publicis diligenter se exerceat: in quis-
bus et recte versari queant: profuerit topica Cicero-
nia studiose legis: e quibus locis eos petere potes-
tunt: quibus instructi recte & a cile colligent & ratios
cinabuntur.

¶ Quartum.

Non parum & illud iuris candidatis profuerit si domes-
ticis declamationibus contendenter: ita ut alter acto-
ris: alter rei partes subeat: qua ratione & ad vium
vivensem: & in publico agendum magnam viam ap-
eruerint. Formulas talium declamationum si quis re-
quirit: ex Alciato iuris consulto nostri scelli & A.Q.C. deprimat.

¶ Quintum.

Sicut & iuuenis statutis horis quotidie confluunt:
& quod quisque in legibus in memoriam reposuerit:
in commune expromeret: sic et parer hoc quod ipse
didicit: vñstra quoque eorum que alijs adserent: quis
que per se in iuriis civilis cognitione locupletabitur.

¶ Caput octauum.

Oro quando rerum que in legibus traduntur tanta
est multitudine: ut si vel Symonides memoria vincas:
rerum carum meminisse non possis: locos communes
instrueri iuueni: in quos & ea que quotidiana lectione
obseruat: conferat: & equibus: si que excederint: post

¶ Consilium discendi iura. ¶

Limino in memoriam reponet: et sunt fateor: tituli ipsi iuriis ciuiis
lis loci communes: tamen et alii comparari possunt: quorumve
iumentus gessum: quandam habeat: paucos subiectam.
¶ Locus sit citatio: ille in plures locos diuidi potest: quoque primus
est: quando quis citandus sit.
¶ Secundus: quo loco quis citandus sit.
¶ Tertius: si citatio die festo facta: aliquid momenti habeat.
¶ Quartus: an pars aliqua circa consensum iudicis alteram per-
tem in ius vocare queat.
¶ Quintus: citatio peremptio quid energias habet.
¶ Sexus: qua multa officia eius: qui peremptio citatus emanet.
¶ Septimus: formulæ citandi: et si qui alii sunt loci: qui ex uno loco
manant.
¶ Octavius: sit locus communis: an rescripta principum contra leges
extorta aliquid virium obtineant.
¶ Item: an creditur pignore debitoris ut possit.
¶ Item: in qua re ius ciuile cum municipalib[us] discrepet.
¶ Item: varie variari ciuitatum confuetudines.
¶ Item: ubi in lege quadam exponenda: Bartolus ab alio inter-
prete dissentiat: ubi cum alio contentiat.
¶ Item: ubi Bartolus vel Baldus in lege quadam interpretanda:
tota: quod autem: via: errant.
¶ Item: Accurſi errata in legum Eregesi.
¶ Item: concordia iuriis Ciuiis et Canonici: possunt et alii loci in-
numerabiles parari. Ego hos pauculos monstrasse volo: ut ius
inuentem ad alios instruendos commonefaciam.